
1 

 

２０２３年９月吉日 

お客様各位 

豊田信用金庫 

 

 

インボイス制度（適格請求書等保存方式）への対応に関するお知らせ 

 

 

 ２０２３年１０月１日より、複数税率に対応した消費税の仕入税額控除の方式として、イ

ンボイス制度（適格請求書等保存方式）が開始されます。 

 これを受けて、豊田信用金庫は適格請求書発行事業者の登録を行いましたので、登録番号

をお知らせいたします。 

 また、弊金庫のインボイス制度への対応方法は以下のとおりとさせていただきます。 

 

記 

 

１． 弊金庫の適格請求書発行事業者登録番号 

 

Ｔ４-１８０３-０５００-５３５０ 

 

 

２． 営業店窓口等でお支払いいただく各種手数料について 

 

営業店窓口等で各種手数料（両替手数料、融資関係手数料等）をお支払いいただいた場合、

または、営業店窓口に備付けの振込依頼書をご利用いただいて振込を実施した場合などは、

各種伝票に複写式となっている手数料受取書をインボイスとして発行いたします。 

お客様が現行の伝票用紙をお手元にお持ちの場合は、インボイス制度開始以降は窓口に

て新しい伝票をお渡ししますので、ご利用いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

３．自動振替でお支払いいただいている各種手数料について 

 

預金口座より自動振替の方法でお支払いいただいている各種手数料につきましては、

インボイスの要件を満たした「インボイス管理票」を作成のうえ交付いたします。 

なお、「インボイス管理票」の交付方法は「電子交付」といたします。 



2 

 

（１）インボイス管理票について 

【自動振替でお支払いいただいている手数料】 

  ・末葉「インボイス管理票に掲載される主な手数料一覧」を参照願います。 

 

【インボイス管理票の電子交付利用方法】 

 ・対象となる手数料をお支払いいただく契約をされている、個人事業主・法人等のお客

様に対して、「ＩＤ・パスワード」を記載した案内ハガキを郵送いたします。インボ

イスが必要なお客様はログインのうえ、取得手続きをお願いいたします。 

   

※「ＩＤ・パスワード」を記載した案内ハガキにつきましては、10 月 1 日以降に対象と

なる手数料を初めてお支払いいただいた月の翌々月初旬に、弊金庫にお届けいただい

ている住所に郵送されます。 

 （10 月中に対象となる手数料をお支払いされたお客様⇒12 月初旬に郵送） 

 

【インボイス管理票の電子交付時期について】 

・毎月 1日から月末日までの 1か月分の手数料を集計し、毎月発行いたします。 

（例）初回（2023 年 10 月分）のインボイス管理票につきましては、翌々月（12月）の

初旬に交付いたします。 

・対象となる手数料のお支払いがない月につきましては、インボイス管理票の交付は 

 行いません。また、交付の有無等につきましてもご連絡は差し上げませんので、ご了 

 承願います。 

  

（２）自動振替の方法でお支払いいただいている手数料のうち、一部の手数料につきまして

は、「インボイス管理票」に掲載されませんが、別途インボイスの要件を満たした手数

料領収書等を発行するなどの対応を順次実施してまいります。 

 

 

４．その他手数料について 

 

（１）でんさい取引に係る手数料 

  「インボイス管理票」に 1か月分の手数料合計金額が掲載されます。なお、現在お渡し

しております「でんさいネットサービスご利用手数料のお知らせ」につきましては、イン

ボイス制度に対応しておりませんが、インボイス管理票記載の合計金額に係る明細とし

て引き続き郵送等にて交付いたします。 

 

 



3 

 

（２）投資信託に係る手数料 

  投資信託の買付けに係る取引手数料および消費税をお客様からいただく場合について

インボイスを交付いたします。 

①法人のお客様 

  お取引の都度インボイスを作成し、郵送にて交付いたします。 

②個人事業主のお客様 

  インボイスの交付を希望される場合は、取引店窓口にお申し出ください。 

 

 

５．ＡＴＭでのお取引について 

 

ＡＴＭでのお取引につきましては、発生する手数料は原則として３万円未満となりま

すので、インボイスの交付が不要な「３万円未満の自動販売機、自動サービス機における

取引」に該当し、お客様が一定の事項を記載した帳簿を保存することで消費税の仕入税額

控除を受けることが可能となります。 

  したがいまして、ＡＴＭから出力される「ご利用明細」については、インボイス制度に

対応する様式改正は実施いたしませんので、ご了承ください。 

 ※帳簿への記載事項につきましては、顧問税理士等にお尋ねください。 

 

 

 

インボイス制度への対応等についてご不明な点がございましたら、お取引店の窓口お

よび下記問い合わせ先までお問い合わせください。 

  なお、お客様の個別のご事情に応じた具体的な会計および税務処理についてのご相談

につきましては、顧問税理士・税務署等にご相談いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

豊田信用金庫 経営企画部 

 ＴＥＬ：０５６５－３６－１３７６ 

（平日９：００～１７：００） 



4 

 

◆インボイス管理票に掲載される主な手数料一覧 

2023 年 9月 22 日現在 

手 数 料 名 備  考 

振込手数料 インターネットバンキング（法人向け・個人向け）（総振・都度振込） 

振込手数料 
ファーム・ホームバンキング データ伝送（ＦＢ/総振）、資金移動（ＦＢ・

ＨＢ） 

振込手数料 ＦＤ・ＭＴ振込 

振込手数料 自動送金手数料 ※1件 110 円の口座振替手数料含む 

給与振込手数料 
データ伝送（ＦＢ/給振）、ＦＤ・ＭＴ振込（給振）、インターネット 

バンキング（法人向け・給振） 

代金取立手数料 手形割引お取組時に自動引落しさせていただくもの 

小切手帳発行手数料 小切手帳発行と同時に当座預金から自動引落しさせていただくもの 

手形帳発行手数料 手形帳発行と同時に当座預金から自動引落しさせていただくもの 

証明書発行手数料 定例発行分（預金口座から自動引落しさせていただくもの） 

貸金庫利用手数料 預金口座から自動引落しさせていただくもの 

夜間金庫利用手数料 預金口座から自動引落しさせていただくもの 

月額基本手数料 ファームバンキング 

月額基本手数料 インターネットバンキング（法人向け） 

月額基本手数料 ホームバンキング（事業者向け） 

月額基本手数料 登録式振込基本手数料 

月額基本手数料 媒体方式口座振替基本手数料 

大口集金手数料 現金整理業務 

大口集金手数料 集金業務 

窓口支援システム振込 既に弊金庫と取引のあるお客様の取引に限ります 

でんさい手数料 
別途「でんさいネットサービスご利用手数料のお知らせ」を明細として 

郵送等にて交付いたします 

口座振替手数料 

一部インボイス管理票に掲載されない場合がございますが、別途インボ 

イスの要件を満たした手数料領収書等を発行するなどの対応を順次実施 

してまいります 

 

※手数料の受領方法等により、インボイス管理票に掲載されない場合がございます。 

 

 

 


